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Торговый сбор — это новый обязательный платеж, который могут вводить местные
органы власти на своих территориях. В связи с этим ранее содержащееся в НК
понятие сбора теперь «расширено и углу´блено», как говорил один известный
государственный деятель. Теперь под сбором понимается еще и обязательный
взнос, который может взиматься с организаций и физлиц, если они ведут
отдельные виды деятельности на территории, на которой введен сбор. Как видно
из названия новой главы НК, сбор коснется организаций и предпринимателей,
которые ведут торговую деятельность. Спешим вас успокоить: пока торговый сбор
может быть введен не ранее 1 июля 2015 г. и только в городах федерального
значения — Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе. А чтобы закон города о
торговом сборе вступил в силу с 01.07.2015, он должен быть принят и опубликован
за месяц до введения сбора, то есть не позднее 31.05.2015.

Но те, кому предоставлено право вводить торговый сбор, еще в раздумьях. Так,
власти Севастополя пока молчат. Губернатор Санкт-Петербурга заявил, что в
2015 г. на территории города не будет введен торговый сбор, решение этого
вопроса отложено до 2016 г. Одна лишь Москва уже приняла Закон «О торговом
сборе», который действует с 01.07.2015.

А вот для того, чтобы ввести этот сбор на других территориях, должен быть принят
специальный федеральный закон. Пока проекта такого закона нет.

Предприниматели, обязанные уплачивать торговый сбор, должны встать на учет в
налоговой инспекции по месту регистрации объекта недвижимости или по месту
регистрации организации или ИП, если при торговле не используются объекты
недвижимости.Так, если недвижимое имущество зарегистрировано в Москве, а
организация или ИП – в другом регионе, то уведомление нужно подать в
московскую инспекцию по месту регистрации имущества. Также это касается и
движимого имущества, зарегистрированного в другом регионе, но
использующегося в торговой деятельности в Москве. Если же имеется несколько
объектов обложения сбором, зарегистрированных на территории одного
муниципалитета (города федерального значения), но в разных районных
инспекциях, то все объекты должны указываться в одном уведомлении. При этом
по каждому объекту заполняется отдельная страница с информацией об объекте.
Подавать такое уведомление необходимо в налоговый орган по месту нахождения
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того объекта, сведения о котором указаны первыми.

Федеральный законодатель предусмотрел возможность уменьшения других
налогов на сумму уплаченного торгового сбора. Так, например, ИП, который вел
торговую деятельность по месту своего учета, за счет уплаченного торгового сбора
может уменьшить сумму НДФЛ по итогам налогового периода.Однако здесь есть
небольшая, но очень существенная оговорка. Этой льготой не получится
воспользоваться, если предприниматель не подавал уведомление о постановке на
учет в качестве плательщика торгового сбора.

Такое же правило распространяется и на организации – на сумму уплаченного
сбора разрешается уменьшить налог на прибыль или единый налог для
применяющих УСН. При этом уменьшается сумма налога, уплачиваемая в бюджет
города федерального значения или в консолидированный бюджет региона, на
территории которого расположен муниципалитет, принявший решение о введении
торгового сбора.

1.Торговым сбором не облагается использование объектов движимого
или недвижимого имущества для следующих видов торговли:

с использованием торговых автоматов;
на ярмарках;
на розничных рынках при наличии соответствующего разрешения;
разносной розничной торговли в автономных, бюджетных и казенных
учреждениях;
торговли на территории имущественного комплекса управляющей
организации агропродовольственного кластера;
в кинотеатрах, театрах, музеях, планетариях, цирках (в случае если доля
доходов от продажи билетов составляет не менее 50%);
через объекты нестационарной торговой сети со специализацией «Печать».

2. Торговый сбор не уплачивают:

организации федеральной почтовой связи;
автономные, бюджетные и казенные учреждения;
религиозные организации, осуществляющие торговлю в культовых зданиях,
сооружениях и на относящихся к ним земельных участках.

3. Организации и индивидуальные предприниматели освобождаются от уплаты
торгового сбора, если они осуществляют торговлю через объекты площадью менее



100 кв. метров, при одновременном соблюдении следующих условий:

основной вид деятельности, указанный при государственной регистрации,
относится к предоставлению услуг парикмахерскими и салонами красоты,
услуг стирки, химической чистки и окрашивания текстильных и меховых
изделий, по ремонту одежды и текстильных изделий бытового назначения,
по ремонту обуви и прочих изделий из кожи, по ремонту часов и ювелирных
изделий, по изготовлению и ремонту металлической галантереи и ключей;
площадь, занятая оборудованием, предназначенным для выкладки
и демонстрации товаров, составляет не более 10% от общей площади объекта,
используемого для осуществления деятельности.

4. Организации и индивидуальные предприниматели освобождаются от уплаты
торгового сбора при одновременном соблюдении следующих условий:

основной вид деятельности, указанный при государственной регистрации,
относится к розничной торговле книгами, газетами и журналами,
букинистическими книгами;
по итогам периода обложения доля доходов нарастающим итогом с начала
календарного года от продажи книг, газет и журналов в общем объеме
доходов составила не менее 60%;
площадь, занятая оборудованием, предназначенным для выкладки
и демонстрации книг, газет и журналов, составляет не менее 60% от общей
площади объекта, используемого для осуществления деятельности;
все наличные денежные расчеты и расчеты с платежными картами
на объектах осуществляются исключительно с использованием контрольно-
кассовой техники с передачей фискальных документов оператору фискальных
данных.

5. Организации и индивидуальные предприниматели освобождаются от уплаты
торгового сбора, если они осуществляют торговлю через объекты стационарной
торговой сети за период обложения торговым сбором, в котором данные объекты
изъяты в соответствии со ст. 7.4 Закона РФ от 15.04.1993 № 4802-1 «О статусе
столицы Российской Федерации» или в отношении данных объектов прекращено
право аренды в связи с реализацией программы реновации жилищного фонда
в Москве.

Правило действует только в том случае, если в указанный период организации
или ИП начали использовать для осуществления торговли другие объекты, которые



ранее в указанном периоде ими не использовались.

Организации и индивидуальные предприниматели обязаны представить
в налоговый орган уведомление по форме ТС-1 (либо по форме ТС-2) не позднее 5
дней с даты возникновения объекта обложения торговым сбором.

Уведомление необходимо направить:

в налоговый орган по месту регистрации объекта недвижимого имущества;
в случае ведения торговой деятельности с использованием объектов
движимого имущества — по месту регистрации организации
или индивидуального предпринимателя.

При наличии нескольких объектов, в отношении которых установлен торговый сбор
и которые находятся на территориях, подведомственных разным налоговым
органам, постановка на учет осуществляется налоговым органом по месту
нахождения того объекта, сведения о котором поступили от плательщика сбора
ранее, чем о других объектах (п. 7 ст. 416 НК РФ).


